



Upfield Product specification

Page 1 of 4

02-Oct-2019 10:39

Spec. / Rev. 66339473IS / 2

Description 66 LJ CK WRP P LCON

Created By Ana Garrido

Created On 12-Aug-2014 14:33:31

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By LilianaLondoño

Planned Eff. 05-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 02-Oct-2019 15:09:27

Current On

Informação Geral

Descrição

Creme vegetal para cozinhar a 66%

Exemption Flags

Exempt from Artwork

Exempt from NEP Reporting

Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
Portugal	Vaqueiro	Wrapper

Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
Portugal	Fat spreads 66%	
Portugal	Creme vegetal para barrar 66%	

Símbolos / Logotipos

Simbolo Ponto Verde

Upfield logo

Vaqueiro logo

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: Óleo de girassol, matérias gordas vegetais (gordura de palma*, palmaestearina e palmoleína em proporções variáveis), água, sal (2.9%), emulsionantes (lecitina, mono e diglicéridos de ácidos gordos), soro de LEITE em pó, conservante (sorbato de potássio), regulador de acidez (ácido cítrico), corante (beta-caroteno), aromas, vitamina A e vitamina D.

Alegações e Declarações

Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Peso		g	Esta embalagem contém 1000 g e
Peso	1	kg	e
Peso por dose/porção	10	g	Porção = 10g
Consumir até	5	mês(es)	Consumir de preferência antes de:

Risk of Cross Contamination during Processing

Information captured in the following property groups relates to the total allergen status of a product i.e. allergens inherent in the underlying ingredient composition of the product in addition to those due to cross contamination during processing of the product and which impact on final product labelling

Alergêneos/Intolerâncias

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comentário
Cereais que contêm glúten		✓		mg/kg	
Crustáceos / à base crustáceo		✓		mg/kg	
Moluscos / à base moluscos		✓		mg/kg	
Ovo / à base de ovos		✓		mg/kg	
Peixes / à base de peixe		✓		mg/kg	
Amendoins / à base amendoim		✓		mg/kg	
Soja / à base de soja		✓		mg/kg	
Leite / à base de leite	✓		6499,2	mg/kg	whey powder
Frutos de casca rija		✓		mg/kg	
Sementes de sésamo		✓		mg/kg	



Upfield Product specification

02-Oct-2019 10:39

Spec. / Rev. 66339473IS / 2

Description 66 LJ CK WRP P LCON

Created By Ana Garrido

Created On 12-Aug-2014 14:33:31

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By LilianaLondoño

Planned Eff. 05-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 02-Oct-2019 15:09:27

Current On

Alergêneos/Intolerâncias [Continued]

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comentário
Sulfitos ($\geq 10\text{mg/kg}$)		✓		mg/kg	
Alpo		✓		mg/kg	
Mostarda/à base mostarda		✓		mg/kg	
Tremoço/à base tremoço		✓		mg/kg	

Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Hal-al		✓	
Kosher		✓	
Vegan		✓	
Ovo Lacto Vegetariano		✓	
Lacto Vegetariano		✓	
Ovo Vegetariano		✓	
Pesco Vegetariano		✓	
Orgânico		✓	

Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	✓		
Carne	✓		
Alcool	✓		

Declarações

Alegações na Embalagem

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	No hardened fats	

Alegações Adicionais

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	.	

Alegações / Advertências

Óleo 100% vegetal

* A Upfield tem o compromisso para a gordura de palma sustentável.

Instruções

Instruções de Utilização

N/A

Instruções de Conservação

Conservar em local seco e fresco (abaixo dos 20°C).

Instruções de Segurança

N/A

Instruções para Eliminação

N/A

Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Upfield Portugal (Sales) Unipessoal, Lda

Marinhas de D. Pedro

2690-361 Santa Iria de Azóia

www.upfield.com/contact

